
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000096 Estado da Bahia - quarta-feira, 14 de junho de 2017 Ano 1

Decreto

DECRETOS___________________________________________________________ 
  PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA 

ADM. UMA NOVA HISTORIA 
 
 

  
Endereço: Praça 21 de Abril, s/n, Centro, Quixabeira – Bahia CEP: 44.713-000.  

Telefone: 74 3676 1026  CNPJ: 16.443.723/0001-03  E-mail: quixabeira.gov@gmail.com  

DECRETO Nº. 219/2017 
DE 14 DE JUNHO DE 2017. 

“DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA ESCOLA 
MUNICIPAL PROFESSOR GILSON SILVA, DE 
FORMA ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXABEIRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e em 
cumprimento às normas constitucionais vigentes que lhe confere o cargo, e; 
 
CONSIDERANDO que a escola denominada Sonho de Criança foi desativada além 
de manifestar interesse em ser de municipalizada. 
CONSIDERANDO que todos os procedimentos serão adotados com base nos 
princípios administrativos e legislação pertinente. 
CONSIDERANDO ser de relevante interesse público. 

 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1°. Fica criada, a Escola Municipal Professor Gilson Silva, localizada na Rua 
José Gomes, nº 155, Centro, neste município de Quixabeira, Estado da Bahia. 
 
Art. 2º. O estabelecimento de ensino referido no art. 1° deste Decreto deve 
compatibilizar seu Regimento Escolar às disposições da Lei Federal n° 9.394/96 e 
da legislação municipal atinente à matéria, bem como às normas estabelecidas 
pelos Conselhos Nacional, Estadual e Municipal de Educação. 
 
Art. 3º. Compete à Secretaria da Educação Municipal a fiscalização do 
cumprimento das disposições legais e infra legais atinentes à matéria pelo 
estabelecimento de ensino referido no art. 1° deste Decreto. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Quixabeira, em 14 de Junho de 2017. 

 
 
 
 

REGINALDO SAMPAIO SILVA 
Prefeito Municipal 

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 002
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0F7F9624C6761BFE2AEF192EE1027337


		2017-06-14T09:08:01-0300




